
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 154 DEL 17/09/2021   

 

OGGETTO : 
PRESTAZIONE OCCASIONALE PER SERVIZIO SCUOLABUS ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.4.2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.4.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2021/2023; 

 

Preso atto che il Comune di Bienno mette a disposizione ai bambini residenti nel territorio 

comunale, iscritti alla scuola primaria ed alla scuola secondaria di primo grado, il servizio 

scuolabus; 

 

Ritenuto necessario avvalersi di una figura esterna per il servizio scuolabus infrasettimanale, al fine 

di integrare e meglio gestire gli orari lavorativi degli operai comunali addetti che svolgono anche la 

mansione di autisti scuolabus; 

 

Vista, la disponibilità del Sig. Pedretti Giovanni Battista, residente a Bienno in Via Marconi n.7, 

nata a Matagalpa (NICARAGUA) il 21.09.1973, C.F. PDRGNN73P21Z515A, a svolgere il servizio 

scuolabus; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, far svolgere il servizio scuolabus infrasettimanale al Sig. Pedretti 

Giovanni Battista; 

 

Rilevato che: 



• la prestazione richiesta ha natura occasionale ai sensi di quanto previsto dall’art. 61 del 

D.Lgs 267/2003, ed è esente IVA come previsto dall’art. 5 del decreto del presidente della 

Repubblica del 26.10.1972 n. 633 e successive modificazioni ed integrazione; 

• il totale del compenso per collaborazione occasionale richiesta non supera la somma di € 

5.000,00 e non supera la durata di trenta giorni, e che, pertanto, non rientra nel regime di 

applicazione previdenziale della gestione separata INPS 10%; 

• l’importo concordato si deve ritenere congruo in relazione a prestazioni artistiche similari; 

• la prestazione richiesta ha una particolare natura tecnico/artistica; 

 

Accertato che la prestazione occasionale oggetto dell’incarico del presente provvedimento non è 

ricompresa fra quelle per cui sono attive convenzioni CONSIP ai sensi dell’art. 26 della L. 

448/1999 e non sono neppure previste nel Mepa; 

  

Rilevato che il servizio non è assoggettabile alla normativa sulla tracciabilità dei flussi ai sensi della 

Legge 136/2010; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 

area tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di conferire l’incarico al Sig. Pedretti Giovanni Battista, residente a Bienno in Via Marconi n. 

7, nata a Matagalpa (NICARAGUA) il 21.09.1973, C.F. PDRGNN73P21Z515A, per il 

servizio scuolabus infrasettimanale, per l’importo di €. 1.375,00 al lordo della ritenuta di 

acconto del 20%;  

 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di Pedretti Giovanni Battista 

con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2021/2023 secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 1.375,00 capitolo 04.06.1.03.050 anno 2021; 

 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di €. 116,88 a favore della Regione 

Lombardia per l’IRAP a debito dell’Ente sulla prestazione occasionale con la seguente 

imputazione al bilancio di previsione 2021/2023 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 116,88 capitolo 04.061.02.010 anno 2021; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro il 31.12.2021; 



 

5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

10. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 17/09/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2021 U 04061.03.050 1141 1.375,00 

2021 U 04061.02.010 1142 120,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   17/09/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 21/09/2021 al 06/10/2021 n°  

683 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


